
IDROTT OCH FÖREBILDER

Ögonblicket då Anja Pärson blev komplett

Berättelse

En dag som ingen annan

Söndagen den 11 februari 2007 var en av de största dagarna i svensk alpin skidhistoria, och nästan

allt handlade om en enda person. Skid-VM arrangerades i Åre, mitt i Sverige, och tävlingen den

dagen var störtlopp för damer. Längs den branta backen stod tusentals svenskar med flaggor, mössor

och hesa röster. De hade kommit för att se Anja Pärson, då 25 år, försöka göra något som ingen i

hela skidhistorien hade lyckats med tidigare.

Under sin karriär hade Anja vunnit VM-guld i fyra olika grenar: slalom, storslalom, super-G och

kombination. En enda gren saknades på listan – störtlopp. Om hon vann den här dagen skulle hon

bli den allra första skidåkaren genom tiderna, kvinna eller man, med VM-guld i samtliga fem alpina

grenar. Det var en chans som troligen aldrig skulle komma tillbaka, och den fanns plötsligt inom

räckhåll, på hemmaplan.

Den farligaste och den svåraste

Det fanns en bitter ironi i situationen. Störtlopp är nämligen den gren där allt går allra fortast.

Åkaren störtar rakt nedför fjället i långt över hundra kilometer i timmen, och minsta lilla misstag

kan sluta i en hård krasch. Dessutom var störtlopp Anjas svagaste gren. Hon var känd som en

tekniskt skicklig och oerhört modig åkare, men i de rena fartgrenarna brukade specialisterna vara

svåra att besegra.

Många experter trodde därför inte att det skulle gå. Visserligen hade Anja redan bevisat sin storhet

många gånger om, men just den här uppgiften verkade för svår. Hon hade allt att vinna och

samtidigt en tung börda av förväntningar att bära. En hel nation hoppades, och den som hoppades

mest stod ensam högst upp i backen, med hjälmen på och stavarna i händerna.

Loppet

När det blev Anjas tur föll en sorts tystnad över arenan. Hon andades djupt, koncentrerade sig och

kastade sig ut ur startgrinden. Det som följde var Anja Pärson när hon var som allra bäst. Där andra

åkare bromsade en aning i de farliga partierna höll Anja farten uppe. Hon valde en offensiv, vågad

linje genom hela backen, precis den stil som hade gjort henne både älskad och beundrad. Skidorna

skakade och snön sprutade, men hon vägrade ge efter.

När hon passerade mållinjen vände sig allas blickar mot tidtavlan. Klockan stannade på 1.26,89 –

den snabbaste tiden av alla. För ett ögonblick verkade hela Åre hålla andan, och sedan exploderade

jublet. Anja förstod vad hon hade gjort, och hon brast i gråt. Tårarna var inte tecken på svaghet,

utan på att hon precis hade nått ett mål som hon burit med sig i många år.
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En bedrift som står sig

Med den här segern fullbordade Anja Pärson något helt unikt. Hon hade nu VM-guld i alla fem

alpina grenar: slalom, storslalom, super-G, kombination och störtlopp. Ingen hade gjort det förut,

och ingen har heller upprepat bedriften sedan dess. Det säger något viktigt om vilken sorts idrottare

hon var. Hon var inte en specialist som bara behärskade en sak, utan en komplett åkare som klarade

hela bredden av sin sport – från de tekniska, kurviga slalombackarna till de raka, livsfarliga

fartgrenarna.

Det fanns något extra fint i att just den sista pusselbiten kom i den gren hon var sämst i. Andra hade

kanske valt det säkra, men Anja gjorde tvärtom. Hon mötte sin svaghet rakt på och förvandlade den

till sin största triumf. Att det dessutom hände i Åre, framför hennes eget folk, gör att många i dag

pekar ut just den här dagen som höjdpunkten i hela hennes karriär – större än världscupsegrarna

och kanske till och med större än OS-guldet året innan.

Berättelsen om Anjas dag i Åre handlar därför inte bara om en medalj. Den handlar om att våga ta

sig an det man fruktar mest, och att en svaghet kan bli en styrka för den som vägrar ge upp.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

alpin som hör till utförsåkning på skidor i berg

brant som lutar mycket

hes när rösten är trött och skrovlig av mycket rop

samtliga alla, var och en

inom räckhåll nära nog att man kan nå det

en ironi när det blir tvärtom mot vad man väntar sig

en krasch en hård och plötslig olycka

en specialist någon som är riktigt bra på just en sak

en börda en tung last, något man måste bära

en startgrind luckan där åkaren startar loppet

offensiv snabb och vågad, tar risker

en linje här: den väg åkaren väljer genom backen

fullborda göra något helt klart, slutföra

en bedrift en stor och imponerande prestation

komplett fullständig, bra på allt

en triumf en stor seger
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Läsförståelsefrågor

Vad var Anjas mål den här dagen i Åre?

Att vinna sin första VM-medalj någonsin

Att bli den första med VM-guld i alla fem grenar

Att slå sitt eget rekord i slalom

Varför fanns det en “bitter ironi” i situationen?

Den gren som saknades var den farligaste och hennes svagaste

Tävlingen hölls i ett annat land

Hon hade glömt sin utrustning hemma

Hur beskriver texten Anjas åkstil i loppet?

Försiktig och långsam

Offensiv och vågad, hon höll farten där andra bromsade

Osäker och rädd

Vad menas med att Anja var “en komplett åkare”?

Att hon var bäst i en enda gren

Att hon behärskade hela bredden av sin sport

Att hon slutade tävla efter loppet

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Ingen skidåkare hade tidigare vunnit VM-guld i alla fem grenar.

Många experter var säkra på att Anja skulle vinna.

Bedriften har upprepats av en annan åkare efter Anja.

Tävlingen hölls i Sverige.

Texten säger att Anjas tårar “inte var tecken på svaghet”. Vad var de tecken på i stället?

Varför pekar många ut just den här dagen som höjdpunkten i Anjas karriär, fastän hon vunnit

mycket annat?

Förklara med egna ord vad som menas med att Anja “mötte sin svaghet rakt på och förvandlade

den till sin största triumf”.

Vad tror du att det betydde för publiken att Anja vann just i Åre, i Sverige?

Sista meningen säger att “en svaghet kan bli en styrka för den som vägrar ge upp”. Håller du

med? Förklara hur det kan stämma.

Den här texten zoomar in på en enda dag, medan en biografi täcker hela livet. Vad kan man få ut

av en sådan närbild som man inte får av en kort sammanfattning?
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Diskussionsfrågor

Anja lyckades bäst i den gren hon egentligen var sämst i. Vad krävs för att bli bra på något man

tycker är svårt eller är rädd för?

Många experter trodde inte att hon skulle klara det. Hur påverkas man av att andra tvivlar – kan

det till och med ge extra kraft?

Är det viktigare att vara riktigt bra på en enda sak eller ganska bra på många? Diskutera utifrån

Anjas karriär.

Det betydde mycket för Anja att lyckas på hemmaplan. Varför kan det kännas extra stort att

lyckas inför sina egna?

Skriv (4 meningar): Beskriv något du är dålig på men gärna skulle vilja bli bättre på. Vad gör

det svårt, och hur skulle du kunna ta dig an det?
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